Ata dos trabalhos da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Nova Lima. Conforme

artigo 85 do Regimento Interno da Câmara, a Ata será lavrada com a sinopse dos

trabalhos, ressaltando que as gravações das reuniões são disponibilizadas no Canal Oficial

da Câmara no Youtube, permitindo a qualquer interessado recuperar o conteúdo na

íntegra. No dia treze de agosto de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e quinze

minutos, reuniu-se a Câmara em sua Sede, achando-se constituída a Mesa pelos senhores

vereadores: Thiago Felipe de Almeida – Presidente, Joselino Santana Dias – Vice-

Presidente e Cláudio José de Deus – Secretário. Atendendo solicitação do Senhor

Presidente, o Senhor Secretário realizou a chamada dos vereadores presentes. Constatou-

se a existência de número legal, verificando-se a presença dos vereadores Álvaro Alonso

Perez Morais de Azevedo, Anísio Clemente Filho, Cláudio José de Deus, Danúbio de

Souza Machado, José Carlos de Oliveira, Joselino Santana Dias, Silvânio Aguiar Silva,

Thiago Felipe de Almeida, Viviane Gomes de Matos, e a ausência justificada da

vereadora Juliana Ellen de Sales. Sob a proteção de Deus e em nome do povo nova-

limense, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião e convidou todos para, de pé, ouvir

o Hino Nacional. Logo após, o Senhor Presidente comunicou que a Ata da Reunião

Extraordinária do dia dois de julho de dois mil e vinte e quatro foi encaminhada aos

gabinetes para os vereadores conferirem-na. Colocou-a em discussão, nenhum vereador

se manifestou. O Plenário aprovou a Ata por sete votos. O Senhor Secretário proferiu

leitura da correspondência recebida da vereadora Juliana Ellen de Sales, informando a

ausência  dela  na  sessão  plenária  do  dia  13  de  agosto  de  2024, devido a compromissos

2

pessoais inadiáveis e conflitos de agenda. Solicita o desconto proporcional no salário dela

referente ao período ausente. Continuando, o Senhor Presidente solicitou a leitura das

proposições que deram entrada na Casa: 1) Projeto de Resolução nº 188/2024, autoria do

vereador Thiago Felipe de Almeida, que “Corrige erros materiais, alterando a Resolução

de nº 175, de 13 de julho de 2023 e dá outras providências”. Encaminhado à Comissão

de Legislação e Justiça para emissão de parecer. 2) Projeto de Decreto Legislativo nº

462/2024, autoria do vereador Joselino Santana Dias, que “Concede o Título de Cidadão

Honorário ao sr. Bruno Sérgio Silva Azevedo”. Encaminhado à Comissão Especial

nomeada pelo Senhor Presidente, composta pelos vereadores Cláudio José de Deus,

Anísio Clemente Filho e Viviane Gomes de Matos. 3) Projeto de Lei nº 2.433/2024,

autoria do vereador Anísio Clemente Filho, que “Dá denominação à via pública que

menciona, além de dar outras providências” – Rua Nelson Lopes. Encaminhado à

Comissão de Legislação e Justiça para emissão de parecer. O Senhor Presidente nomeou

o vereador Cláudio José de Deus como Relator da Comissão de Legislação e Justiça, em

substituição ao autor da proposição. 4) Projeto de Lei nº 2.437/2024, autoria do Poder

Executivo, que “Dispõe sobre o serviço de inspeção municipal e os procedimentos de

inspeção sanitária e industrial dos produtos de origem animal e dá outras providências”.

O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente, conforme solicitação do vereador

Danúbio de Souza Machado, aprovou por oito votos a confecção de parecer conjunto. O

Senhor Presidente encaminhou o Projeto de Lei nº 2.437/2024 às comissões: Legislação

e   Justiça,   Serviços   Públicos   Municipais   e   Meio  Ambiente.  5)  Projeto  de  Lei nº

3

2.439/2024, autoria do vereador Silvânio Aguiar Silva, que “Dá denominação à via

pública que menciona, além de outras providências – Rua José Clemente Júnior”.

Encaminhado à Comissão de Legislação e Justiça para emissão de parecer. 6) Projeto de

Lei nº 2.440/2024, autoria do vereador Silvânio Aguiar Silva, que “Inclui no Calendário

Oficial do Município de Nova Lima a Festa de Santa Efigênia”. O Plenário, consultado

pelo Senhor Presidente, conforme solicitação do vereador Silvânio Aguiar Silva, aprovou

por oito votos a confecção de parecer conjunto. O Senhor Presidente encaminhou o

Projeto de Lei nº 2.440/2024 às comissões: Legislação e Justiça, e Serviços Públicos

Municipais. 7) Projeto de Lei nº 2.441/2024, autoria do vereador Danúbio de Souza

Machado, que “Dispõe sobre a liberação e entrada de animais de estimação de pequeno

porte em hospitais no município de Nova Lima para visitas a pacientes internados e dá

outras providências”. Encaminhado à Comissão de Legislação e Justiça para emissão de

parecer. 8) Projeto de Lei nº 2.442/2024, autoria do vereador Cláudio José de Deus, que

“Dispõe sobre a denominação ‘Mônica de Souza Fogli’ às instalações do Posto Avançado

de Coleta Externa – PACE, Nova Lima – Hemominas e dá outras providências”. O

Plenário, consultado pelo Senhor Presidente, conforme solicitação do vereador Cláudio

José de Deus, aprovou por oito votos a confecção de parecer conjunto. O Senhor

Presidente encaminhou o Projeto de Lei nº 2.442/2024 às comissões: Legislação e Justiça,

e Serviços Públicos Municipais. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou a leitura do

Parecer da Comissão de Meio Ambiente referente ao Projeto de Lei nº 2.431/2024, autoria

do  vereador  Thiago  Felipe  de  Almeida,  que  “Dispõe sobre o Tombamento Temporário

4

nas imediações do local denominado ‘Rancho do Boi’ no Município de Nova Lima, e dá

outras providências”. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto. Não

houve discussão e votação de projetos. A vereadora Viviane Gomes de Matos apresentou

requerimento solicitando à Prefeitura Municipal a tomada urgente de providências quanto

aos sérios problemas vividos pelos moradores do Bairro Jardim Canadá devido às

implosões realizadas pela Mina Capão Xavier, operada pela Vale. Requerimento

aprovado por oito votos. O vereador Danúbio de Souza Machado solicitou à Casa que

encaminhe moção de pesar aos familiares dos senhores Guiga e Robertinho, recentemente

falecidos. Permitiu que os vereadores Silvânio Aguiar Silva e Cláudio José de Deus

também assinassem as duas moções de pesar. O Plenário aprovou, por oito votos, as

moções. O vereador Silvânio Aguiar Silva agradeceu ao Senhor Presidente e à Mesa

Diretora pela nota animadora e afirmou que se conseguem fazer um bom trabalho em prol

da cidade, seguramente, é em função de todo o apoio que recebem da Casa. Agradeceu

também aos trabalhadores da Câmara, principalmente à Comunicação, pela assistência

aos vereadores, o que faz que consigam fazer um bom trabalho. O Senhor Presidente

agradeceu à Comunicação e demais setores da Câmara pela participação efetiva, todos os

dias, na vida e no mandato de cada vereador, colaborando para o perfeito funcionamento

da Casa. Ressaltou que os vereadores exercem um papel fundamental e de grande

importância para a cidade. Agradeceu, em nome da Casa, cada um dos vereadores e

desejou-lhes  boas-vindas  após o recesso parlamentar. O Senhor Presidente informou que

5

não havia apresentação de oradores inscritos. Agradeceu a presença de todos e, sob a

proteção de Deus, declarou encerrados os trabalhos. Desejou boa noite a todos._________